
          COMUNE   DI   CINISI 
(Provincia di Palermo) 

 
C.F. 80017500820        P.IVA 02438370823 

 

 

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

 

N. 19 del 12/02/2019 
 

 

 
OGGETTO:  Contributo economico straordinario a persone bisognose M.F.  
 

 

 

 L’anno duemiladiciannove addì  dodici  del mese di Febbraio  alle Ore 12,20   nella sala delle adunanze della 

sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

  

 Presiede l’adunanza il Sig. Palazzolo Gianni nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed 

assenti i seguenti sigg. 

 

 

  Presente Assente 

PALAZZOLO Gianni 

 

Sindaco 

 

x  

RUFFINO Aldo Vice Sindaco 

 

x  

RUFFINO Antonino Assessore 

 

 x 

BIUNDO Salvatore Assessore 

 

x  

MALTESE Marina  Assessore 

 

x  

 

Fra gli assenti risultano i signori: Ruffino Antonino 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________

  

 Con l’assistenza del Segretario Dr. Impastato Giovanni 

 

  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 



Il Settore Amministrativo Socio Culturale – Ripartizione Servizio Sociale sottopone all’approvazione 

della Giunta Comunale il seguente schema-proposta di delibera. 

 

Vista l’ istanza di contributo economico straordinario presentata dal Sig. Mangiapane Filippo nato a Cinisi il 

26/09/1955 e acquisita in questo Comune con Prot. 3460 del 06/02/2019;   

Visto  l’allegato parere motivato, espresso dall’assistente sociale, Dr. Antonio Coccia, Prot. 3506 del 

07/02/2019, in ordine alla suddetta istanza, in cui, valutata la situazione socio-economica, propone  

l’erogazione di un contributo economico straordinario secondo la quantificazione esplicitata  allegata. 

Vista la regolarità della documentazione presentata, allegata alla domanda di contributo;  

Visto il Regolamento comunale sull’assistenza economica; 

Visto il D.P.Reg. 28 maggio 1987, Regolamento tipo sull’organizzazione dei servizi socio assistenziali; 

Vista la L.r. 09 maggio 1986, n.22 sul riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia; 

Visti gli artt. 183 e107 del T.U.E.L. 

Considerato che, in ossequio ai doveri di solidarietà sociale, sanciti dalla Costituzione  e dalla normativa in 

vigore, per l’amministrazione comunale costituisce un atto dovuto intervenire in favore delle persone e 

nuclei familiari, residenti nel Comune, in stato di bisogno, che si trovino a dover fronteggiare un’improvvisa 

situazione di disagio economico;  

Preso Atto che con Decreto del Ministro dell’Interno del 07/12/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

292 del 17/12/2018 è stato differito al 28/02/2019 il termine per l’approvazione del bilancio dell’esercizio 

2019 ed è stato autorizzato, per il medesimo periodo, l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 

del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il c. 1 dell’art. 163 T.U.E.L. che così recita “ Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 

entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi 

applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 

dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 

previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed 

effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente 

e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”; 

Ritenuto di dover demandare al responsabile del Settore I° l’adozione di tutti gli atti necessari per 

l’attuazione degli interventi di assistenza a sostegno del nucleo familiare svantaggiate che ha presentato 

istanza; 

Ritenuto, pertanto, di dover erogare  il  contributo economico straordinario in argomento; 

 

PROPONE 

 

EROGARE, per i motivi esposti in premessa, al Signor Mangiapane Filippo il contributo economico 

straordinario, così come proposto dall’assistente sociale; 

  

PRENOTARE, a tal fine, la somma totale di € 150,00 alla  Miss.12. Prog. 02.Tit. 1. Macroaggr. 04  

12021041887 del bilancio di previsione  2019; 

 

DEMANDARE al Capo Settore Amm.vo Socio-Culturale l’adozione dell’atto di impegno spesa e di 

liquidazione. 

    Il Proponente 

      Ass. Sociale  

      f.to   Dott. Antonio Coccia 

 

PARERI SULLA PROPOSTA 
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000 

 

-  Visto, si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera; 

 

Cinisi, li _________________            Il Capo Settore  

Amministrativo Socio-Culturale 
                                                                                      f.to Dr.ssa Caterina Palazzolo 

 



ESPRIME PARERE  favorevole del responsabile del settore finanziario in ordine alla regolarità contabile 

della presente proposta di delibera;  

                                                                                                                         Responsabile del Settore IV 

           f.to Dott.ssa P. Vitale 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

- Vista  la superiore proposta di delibera; 

- Ritenuta meritevole di approvazione; 

- Visti i pareri favorevoli, ex art.12 L.r.n. 30/2000, espressi dai responsabili dei servizi interessati in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera; 

- Con voti unanimi, espressi palesemente; 

 

D E L I B E R A 

 

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta. 

 

CONTESTUALMENTE 

 

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, stante l’estremo bisogno dell’ istante; 

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91 

- Con voti unanimi, espressi palesemente,  

 

D E L I B E R A 

 

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE  ESECUTIVA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma 
 

 

F.to IL SINDACO 

 

PALAZZOLO GIANNI 

____________________________________ 

 

 

    F.to   L’ASSESSORE ANZIANO                          F.to      IL SEGRETARIO 

 

MALTESE MARINA IMPASTATO GIOVANNI 

 

_______________________________________   ____________________________ 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, 

all’indirizzo www.comune.cinisi.pa.it per 15 giorni consecutivi, dal ________________ al 

_______________, ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 12 

comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 

 

Il Messo Comunale                      Il Segretario Comunale 

  
____________________                 _____________________ 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

 

-   Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 12/02/2019;     

    

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91)  

 

 

 

Lì 12/02/2019        

F.to Il Segretario Comunale  

                Impastato Giovanni  

http://www.comune/

